Estado de Santa Catarina
Prefeitura Municipal de Salto Veloso

__________________________________________________________________________________________________________________
Travessa das Flores, 58 ● Salto Veloso – SC – 89.595-000 ● Fone/Fax – 49 3536-0146 ● CNPJ 82.827.353/0001-24

 ● e-mail: educacao@saltoveloso.sc.gov.br

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017

A Prefeitura de Salto Veloso, inscrita no CNPJ: 82.827.353/0001-24, situada na Travessa das Flores, nº

58, Centro de Salto Veloso, em razão de nenhum dos candidatos selecionados no Processo Seletivo

001/2017, para o cargo de professor de História/Geografia, terem aceitado a convocação para assumir

a referida função,

TORNA PÚBLICO:

O presente Edital de Chamada Pública, para interessados em inscrever-se, na urgência requerida,

para assumir o cargo vago de professor de história/geografia, cuja inscrição/escolha de vaga

acontecerá no dia 20 de fevereiro de 2017, conforme dados abaixo:

Local: Secretaria Municipal de Educação de Salto Veloso

Endereço: Rua São João, s/nº – Bairro Escolar – Salto Veloso/SC (ao lado da CMEI Nona Vergínia)

Data: 20/02/2017

Horário: das 08 às 11h45min e das 13h30min às 17h30min.

A) CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS EM HISTÓRIA E/OU
GEOGRAFIA:

1º - Comprovação de conclusão de curso de Graduação e/ou declaração de conclusão ou estar

cursando;

2º - Maior Tempo de Serviço como Professor no Serviço Público (comprovação mediante

certidão/atestado de tempo de serviço), em qualquer área de atuação.

B) CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS CURSANDO LICENCIATURA EM HISTÓRIA

E/OU GEOGRAFIA:

1º - Maior tempo de Frequência em Curso Superior com Licenciatura em História e/ou Geografia

(comprovação mediante atestado de frequência da unidade de ensino);

2º - No caso de empate no tempo de frequência no Curso Superior citado, o maior tempo de serviço

como Professor no Serviço Público (comprovação mediante certidão/atestado de tempo de serviço),

será adotado como critério de desempate.

                      Estado de Santa Catarina
Prefeitura Municipal de Salto Veloso

__________________________________________________________________________________________________________________
Travessa das Flores, 58 ● Salto Veloso – SC – 89.595-000 ● Fone/Fax – 49 3536-0146 ● CNPJ 82.827.353/0001-24

 ● e-mail: educacao@saltoveloso.sc.gov.br

C) CLASSIFICAÇÃO FINAL:

1º - O candidato que estiver cursando Licenciatura em História e/ou Geografia será classificado a

posterior ao candidato habilitado em História e/ou Geografia;

2º - Caso persista o empate nos critérios apontados acima, na Seleção “A” e/ou “B”, o desempate será

em favor de quem tiver a maior idade;

3º - A classificação será definida às 16 horas, pela Secretaria Municipal de Educação e publicada no dia

21/02/2017, pela Prefeitura Municipal.

4º - Poderá ser aceito a inscrição de interessados com formação completa em outras licenciaturas, caso

não haja inscrição até as 15h30min de interessados com Licenciatura em História e/ou Geografia

concluída ou cursando. Sendo que, em caso de haver mais de um interessado nessa condição, os

critérios de desempate serão os mesmos, ou seja: a) maior tempo de serviço como Professor no

Serviço Público e b) Idade.

Salto Veloso/SC, 17 de fevereiro de 2017.

Ana Rosa Zanela
Prefeita Municipal